

BCH QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN  
HỘI ĐỒNG ĐỘI

\*\*\*

Số: 24 -KH/HĐĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 09 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Chương trình “Cùng con đọc sách” năm học 2023 - 2024**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Nhằm tạo sự gắn kết giữa nhà trường, Phụ huynh và học sinh.
- Tạo sân chơi gắn kết giữa ba mẹ và học sinh. Đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa đọc cho các em học sinh.

**II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG**

- 1. Thời gian:** từ ngày 19/4/2024 đến ngày 22/5/2024
- 2. Địa điểm:** Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chính (93 – 95 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 11, Q.Phú Nhuận)
- 3. Đối tượng:** đội viên, học sinh, giáo viên, phụ huynh trường tiểu học Nguyễn Đình Chính.

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Cuộc thi “Góc sách thân thiện”**

**1.1. Thời gian:** ngày 22/5/2024.

**1.2. Nội dung**

- Mỗi Chi đội – Lớp Nhi đồng sẽ thực hiện việc trang trí góc đọc sách tại lớp của mình, có thể vận động phụ huynh cùng thực hiện trang trí, đóng góp đầu sách.

**1.3. Thể lệ**

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm góc đọc sách tại lớp theo các tiêu chí sau:
  - + Sáng tạo (cách thức trang trí, bố trí góc sách): 10 điểm
  - + Nội dung (các đầu sách phù hợp với thiếu nhi, học sinh): 30 điểm
  - + Chủ đề (thân thiện trong cách tiếp cận với người đọc, thân thiện với môi trường...): 10 điểm

**1.4 Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích.

## **2. Cuộc thi ảnh “Cha mẹ cùng con đọc sách”**

### **2.1. Thời gian**

- Thời gian gửi ảnh: từ ngày 19/4 đến ngày 22/4/2024.
- Thời gian bình chọn: ngày 24/4/2024 đến ngày 23/5/2024.

### **2.2. Nội dung**

- Mỗi em tham gia sẽ tự chụp hình hoạt động đọc sách tại nhà với bố mẹ hoặc người thân trong gia đình và chọn 01 quyển sách mà em yêu thích nhất để chia sẻ bài cảm nhận của gia đình đến tất cả các bạn học sinh trong trường.

### **2.3. Thể lệ**

- Các ảnh và bài cảm nhận tham gia cuộc thi vui lòng gửi về địa chỉ mail [ldthnguyendinhchinh@gmail.com](mailto:ldthnguyendinhchinh@gmail.com).

- Bức ảnh sẽ được bình chọn và chấm điểm tại ngày hội Cùng con đọc sách.

**2.4 Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích

## **3. Ngày hội “Cùng con đọc sách”**

**3.1. Thời gian:** ngày 22/5/2024.

### **3.2. Nội dung**

#### **3.2.1 Cuộc thi Vẽ tranh theo sách**

- *Số lượng:* Mỗi chi đội, lớp nhi đồng cử ít nhất 01 đội tham gia, trong đó 1 đội gồm 01 phụ huynh và 01 em học sinh.

- *Nội dung:* Các đội thi thực hiện tô màu trên bài thi khổ giấy A3 (đã được phác thảo trước tại nhà). Chủ đề liên quan đến các tác phẩm văn học Việt Nam, truyện cổ tích, truyền thuyết, truyện ngụ ngôn Việt Nam. Lưu ý các tác phẩm sách, truyện phải là tác phẩm được cấp phép lưu hành, phù hợp với đối tượng học sinh, thiếu nhi. Bài dự thi là sản phẩm chưa được tham gia thi ở chương trình khác và không sao chép của bất kỳ cá nhân, tổ chức nào.

- *Thể lệ:*

+ Cách thức tính điểm: Điểm do Ban Giám khảo chấm (tối đa là 100 điểm), gồm: Nội dung - 50 điểm (Phù hợp với chủ đề); Bố cục hình ảnh và màu sắc - 40 điểm (Rõ ràng, hợp lý); Sáng tạo - 10 điểm.

+ Các tác phẩm đạt giải sẽ được trưng bày tại thư viện của trường.

- *Cơ cấu giải thưởng:* 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích cho khối lớp 2, 3, 4, 5; riêng khối 1 sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích. Căn cứ tình hình thực tế, BTC sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp

### **3.2.2 Trò chơi dân gian**

- Số lượng: Mỗi chi đội, lớp nhi đồng cử ít nhất 01 đội tham gia, trong đó 1 đội gồm 01 phụ huynh và 01 em học sinh.

- Nội dung: các trò chơi dân gian như ô ăn quan, nháy sạp, bịt mắt đập heo... Sau khi hoàn thành các trò chơi, các em sẽ nhận được những phần quà nhỏ và nhãn dán đề bình chọn cho các bức ảnh tham gia cuộc thi ảnh “Cha mẹ cùng con đọc sách” được triển lãm tại ngày hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp quận**

- Tham mưu kế hoạch, dự trù kinh phí, liên hệ phối hợp đơn vị đăng cai, chuẩn bị các nội dung có liên quan.

- Phân công lực lượng hỗ trợ công tác tổ chức ngày hội tại trường.

- Chi khen thưởng cuộc thi ảnh “Cha mẹ cùng con đọc sách” và các hội thi diễn ra trong ngày hội “Cùng con đọc sách”.

### **2. Liên đội Trường tiểu học Nguyễn Đình Chính**

- Tổng phụ trách Đội tham mưu cho Cấp ủy – Ban giám hiệu nhà trường về các nội dung tổ chức theo kế hoạch.

- Triển khai cho các chi đội, lớp nhi đồng, lập danh sách các đội thi tham gia.

- Tham mưu các trò chơi dân gian, chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức ngày hội.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Ngày 10/4/2024: Triển khai kế hoạch

- Từ ngày 19/4 đến ngày 20/5/2024: Chuẩn bị các nội dung liên quan đến ngày hội

- Ngày 22/5/2024: Diễn ra ngày hội

**Nơi nhận:**

- HĐĐ/TP;
- Phòng GD&ĐT;
- Cấp ủy – BGH, TPT Đội trường TiH Nguyễn Đình Chính;
- Lưu: HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN**  
**CHỦ TỊCH**



*Ngô Hải Yến*

**Ngô Hải Yến**